



FONDUL SOCIAL EUROPEAN
Programul Operațional Capital Uman 2014-2020

Axa prioritară: nr. 6 - Educație și competențe

O.S.6.3. -Reducerea părăsirii timpurii a școlii prin măsuri integrate de prevenire și de asigurare a oportunităților egale pentru elevii aparținând grupurilor vulnerabile, cu accent pe elevii aparținând minorității roma și elevii din mediul rural / comunitățile dezavantajate socio-economic

O.S.6.6. - Îmbunătățirea competențelor personalului didactic din învățământul pre-universitar în vederea promovării unor servicii educaționale de calitate orientate pe nevoile elevilor și a unei școli incluzive

Titlul proiectului: EduAct - Acces unitar la educație de calitate

Contract POCU/987/6.3/6.6/154476

Lider: ASOCIAȚIA "ATITUDINI ȘI ALTERNATIVE

Inscrierea în grupul tinta al proiectului presupune următoarele activități pentru cadrele didactice/ personal de sprijin:

Cele 36 persoane din randul cadrelor didactice/ personal de sprijin vor fi implicate direct în Programul integrat de perfecționare în domeniul educației nonformale, ce le va dezvoltate competențele și metodele de lucru cu grupurile vulnerabile.

1. Participarea și implicarea în Campaniile de informare, constientizare și mobilizare grup tinta/ cadre didactice/ personal de sprijin / elevi - la nivelul proiectului se vor organiza min 10 evenimente de informare;
2. Cursul de formare, bazat pe învățarea interactivă, specific formării adulților cu Certificare acreditată de Ministerul Educației.
3. Workshopurile pe tematica dezvoltării durabile și egalitate de șanse și nediscriminare la care vor participa toți cei 36 participanți.
4. Cele 36 persoane formate vor fi ulterior angajate și implicate în activitățile de educație nonformală cu elevii din proiect, urmând a le dezvolta competențele acestora utilizând metode inovative.

OPIS DOSAR INSCRIERE

DOSARUL cuprinde următoarele documente:

Copie certificat de naștere	
Copie a cărții de identitate	
Copie după actul de stare civilă, după caz (pentru cei care și-au schimbat numele în actul de identitate, iar acesta diferă față de cel din certificatul de naștere/diploma de studii)	
Copie a documentului de studii (minim diploma de licență)	
Curriculum Vitae (CV) în format Europass (https://europa.eu/europass/ro/create-europass-cv) (semnat pe fiecare pagină)	
Adeverința de la angajator prin care să dovedească faptul că este angajat într-o instituție de învățământ preuniversitar obligatoriu, publică sau privată autorizată/acreditată în Sud-Muntenia	
Extras Revisal	
Alte documente justificative privind competențele și experiența în domeniu	
Cerere de înscriere (ANEXA 8 Atasată)	
Declarație privind consimțământul beneficiarului asupra colectării, prelucrării și utilizării datelor personale (ANEXA 9 Atasată)	
Declarație pe proprie răspundere că nu a mai participat la măsuri similare, cofinanțate din fonduri nerambursabile – participanții la activitățile proiectului nu au mai reprezentat grup tinta pentru măsuri similare, cofinanțate din fonduri nerambursabile (ANEXA 10 Atasată)	
Declarație pe propria răspundere privind apartenența etnică (ANEXA 11 Atasată)	
Formular de înregistrare în grupul tinta (se va genera din POCUForm după verificare dosar)	
Alte documente care ar putea fi obligatorii conform instrucțiunilor AM POCU, respectiv solicitate de furnizorii de formare	



ANEXA 8 la METODOLOGIE

CERERE DE ÎNSCRIERE

Subsemnatul/a _____,
cu domiciliul/reședința în _____

_____,
posesor al B.I./C.I. seria _____, nr. _____, telefon _____,
e-mail _____, în calitate de _____,
în cadrul _____, cu sediul în _____.

Solicit, prin prezenta, înscrierea ca beneficiar în grupul țintă al proiectului **EduAct - Acces unitar la educație de calitate - POCU/987/6.3/6.6/154476**, implementat de către ASOCIAȚIA "ATITUDINI ȘI ALTERNATIVE", în parteneriat cu LICEUL TEHNOLOGIC "IORDACHE GOLESCU" și SCOALA GIMNAZIALA PETRESTI, pentru a participa la activitățile specifice de instruire și perfecționare profesională.

În acest scop, declar pe propria răspundere următoarele aspecte:

1. Domiciliesc / am reședința în _____;

2. Am calitatea de:

☐ Personalul didactic în învățământul preuniversitar obligatoriu (ISCED 1-3)

☐ Personal de sprijin în învățământul preuniversitar obligatoriu (ISCED 1-3)

în cadrul unității școlare

☐ LICEUL TEHNOLOGIC "IORDACHE GOLESCU"

☐ SCOALA GIMNAZIALA PETRESTI

Data _____

Numele și prenumele _____

Semnătura _____



ANEXA 9 la METODOLOGIE

DECLARAȚIE PRIVIND CONSIMȚĂMÂNTUL BENEFICIARULUI ASUPRA COLECTĂRII, PRELUCRĂRII ȘI UTILIZĂRII DATELOR PERSONALE

Subsemnatul/a _____,
CNP _____, în calitate de participant în cadrul procedurii de selecție și, eventual,
după recrutare, în calitate de membru al Grupului Țintă în cadrul proiectului finanțat din POCU - **EduAct**
- **Acces unitar la educație de calitate - POCU/987/6.3/6.6/154476**, declar prin prezenta că:

- ✓ Declar pe propria răspundere că am fost informat/ă despre activitățile proiectului și necesitatea prelucrării datelor personale în scopul implementării proiectului;
- ✓ Îmi exprim consimțământul expres și neechivoc, explicit și informat asupra colectării, prelucrării și utilizării tuturor datelor mele personale, inclusiv a celor cu caracter special de către ASOCIAȚIA "ATITUDINI ȘI ALTERNATIVE" și partenerii implicați: LICEUL TEHNOLOGIC "IORDACHE GOLESCU" și SCOALA GIMNAZIALA PETRESTI, în conformitate cu Regulamentul nr. 679 adoptat de Parlamentul European și Consiliu în data de 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);
- ✓ Sunt de acord cu utilizarea imaginii mele din fotografii, materiale video și alte testimoniale în scopul raportării, promovării activităților și diseminării rezultatelor proiectului.

NOTĂ DE INFORMARE

Scopul prelucrării datelor personale este desfășurarea activităților în cadrul proiectului finanțat din POCU: **EduAct - Acces unitar la educație de calitate - POCU/987/6.3/6.6/154476**, respectiv:

- înscrierea Dvs. în cadrul grupului țintă al proiectului, care vă va permite să beneficiați gratuit de serviciile acordate în cadrul proiectului, în măsura în care vă încadrați în criteriile de eligibilitate stabilite de AMPOCU pentru acest proiect;
- întocmirea de studii și analize asupra nevoilor Dvs. de instruire și alte servicii oferite prin proiect;
- asigurarea vizibilității adecvate, transparenței și promovării corespunzătoare a proiectului, a obiectivelor și rezultatelor obținute;
- informarea opiniei publice privind asistența financiară nerambursabilă obținută din fondurile europene;
- pentru raportări statistice referitoare la grupul țintă al proiectului.

Datele personale prelucrate/ colectate/ interpretate vor fi tratate confidențial, respectând astfel prevederile legislative europene și naționale în vigoare.

Pentru implementarea/raportarea activităților proiectului avem obligativitatea de a furniza datele personale și de a fi prelucrate în aplicațiile electronice MySMIS2014, POCUForm, etc., aplicații puse la dispoziție de MIPE prin AMPOCU, în toate fazele de evaluare/ contractare/ implementare/ sustenabilitate a proiectului, cu respectarea dispozițiilor legale menționate.

NU sunteți obligat(ă) să furnizați datele cu caracter personal din formular.



Refuzul dvs. determină neincluderea Dvs. în grupul țintă al proiectului și deci nu vă oferă posibilitatea de a beneficia de serviciile gratuite pe care proiectul le oferă membrilor grupului țintă, conform condițiilor POCU 2014-2020.

Informațiile înregistrate sunt destinate utilizării de către operator și sunt comunicate numai următorilor destinatari: Autoritatea de Management Pentru Programul Operațional Capital Uman (AMPOCU), Organismul Intermediar Regional Pentru POCU delegat în calitate de finanțator, Asociația "Atitudini și Alternative" - în calitate de beneficiar, LICEUL TEHNOLOGIC "IORDACHE GOLESCU" și SCOALA GIMNAZIALA PETRESTI - în calitate de parteneri în cadrul proiectului " EduAct - Acces unitar la educație de calitate - POCU/987/6.3/6.6/154476".

Conform Regulamentului nr. 679 (Regulamentul general privind protecția datelor- RGPD), beneficiați de dreptul de acces, de intervenție asupra datelor, dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale. Pe tot parcursul desfășurării proiectului, aveți dreptul să vă retrageți consimțământul, să vă opuneți prelucrării datelor personale care vă privesc și să solicitați ștergerea datelor*.

Pentru exercitarea acestor drepturi, vă puteți adresa cu o cerere scrisă, datată și semnată la Asociația "Atitudini și Alternative", în calitate de Beneficiar al proiectului în atenția D-lui Cristian RADU sau D-lui Mihai-Cătălin VLADU, Experții Grup Țintă, cu atribuții DPO, la adresa e-mail: pocu_gaesti@atitudini-on.ro / cristian.radu@atitudini-on.ro / mihai.vladu@atitudini-on.ro

Retragerea consimțământului determină excluderea Dvs. din grupul țintă al proiectului și deci încetarea obținerii beneficiilor finanțate prin proiectul " EduAct - Acces unitar la educație de calitate - POCU/987/6.3/6.6/154476".

De asemenea, vă este recunoscut dreptul de a vă adresa justiției.

Observație:

**orice persoană are dreptul de a se opune, pentru motive legitime, la prelucrarea datelor ce o privesc. Acest drept de opoziție poate fi exclus pentru anumite prelucrări prevăzute de lege (de ex.: prelucrări efectuate de serviciile financiare și fiscale, de poliție, justiție, securitate socială). Prin urmare, această mențiune nu poate figura dacă prelucrarea are un caracter obligatoriu;*

**orice persoană are, de asemenea, dreptul de a se opune, în mod gratuit și fără nici o justificare, la prelucrarea datelor sale personale în scopuri de marketing direct.*

Data _____

Numele și prenumele _____

Semnătura _____

Nume și Prenume Responsabil Grup Țintă

Semnătură



ANEXA 10 la METODOLOGIE

DECLARAȚIE PE PROPRIE RĂSPUNDERE CĂ NU AM MAI PARTICIPAT LA MĂSURI SIMILARE, COFINANȚATE DIN FONDURI NERAMBURSABILE

Subsemnatul/a _____, CNP _____, în calitate de participant în cadrul procedurii de selecție și, eventual, după recrutare, în calitate de membru al Grupului Țintă în cadrul proiectului finanțat din POCU - **EduAct - Acces unitar la educație de calitate - POCU/987/6.3/6.6/154476**, cunoscând dispozițiile articolului 292 Cod Penal cu privire la falsul în declarații, **declar pe proprie răspundere că, la momentul semnării acestei declarații, nu am beneficiat și nu beneficiaz de măsuri similare finanțate prin Fondul Social European, prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 sau din alte surse și nu am participat anterior la programe de perfecționare profesională de educație non-formală în sistem outdoor**. Prin măsuri similare se înțelege: măsuri finanțate prin apelurile 987/6.3/6.6/ sau altele din aceeași categorie din alte surse publice.

Am luat la cunoștință că declarația în fals a subsemnatului(ei) atrage după sine următoarele consecințe:

- excluderea din activitățile de care am beneficiat prin intermediul proiectului până la momentul descoperirii falsului;
- acordarea de despăgubiri financiare către ASOCIAȚIA "ATITUDINI ȘI ALTERNATIVE" / LICEUL TEHNOLOGIC "IORDACHE GOLESCU" / SCOALA GIMNAZIALA PETRESTI, constând în contravaloarea serviciilor de care am beneficiat gratuit până în momentul descoperirii falsului.

Data _____

Numele și prenumele _____

Semnătura _____



ANEXA 11 la METODOLOGIE

ANGAJAMENT

de disponibilitate față de activitățile proiectului

Subsemnatul/a _____,
CNP _____, în calitate de participant în cadrul procedurii de selecție și, eventual,
după recrutare, în calitate de membru al Grupului Țintă în cadrul proiectului finanțat din POCU - **EduAct - Acces unitar la educație de calitate - POCU/987/6.3/6.6/154476**, declar pe propria răspundere că:

- ✓ mă angajez să respect cerințele proiectului **EduAct - Acces unitar la educație de calitate - POCU/987/6.3/6.6/154476**, să particip la activitatea de formare profesională în care voi fi implicat, să întocmesc și să predau toate documentele solicitate de către echipa de implementare a proiectului;
- ✓ mă angajez să comunic de îndată dacă apar modificări ale informațiilor furnizate în momentul înscrierii în grupul țintă al proiectului, care ar putea influența eligibilitatea/încadrarea ca membru al grupului țintă;
- ✓ am luat la cunoștință că nerespectarea acestui angajament va conduce la eliminarea mea din grupul țintă al proiectului și la plata unei sume egale cu cea asociată implicării în programul de formare, cu excepția situației în care motivele sunt temeinic justificate sau nu îmi sunt imputabile.

Data _____

Numele și prenumele _____

Semnătura _____



ANEXA 12 la METODOLOGIE

DECLARAȚIE

privind apartenența la grupul țintă eligibil al proiectului

Subsemnatul/a _____,
CNP _____, în calitate de participant în cadrul procedurii de selecție și, eventual,
după recrutare, în calitate de membru al Grupului Țintă în cadrul proiectului finanțat din POCU - **EduAct** -
Acces unitar la educație de calitate - POCU/987/6.3/6.6/154476, declar pe propria răspundere că:

- ☐ - sunt de etnie romă
- ☐ - nu sunt de etnie romă

Data _____

Numele și prenumele _____

Semnătura _____